
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreud alg har de   . ju i   stillet følge de spørgs‐
ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  es ares.  

Spørgs ålet er stillet efter ø ske fra Kirste  Nor a  A derse   SF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”H ad er  i istere s ko e tar til artikle  ”E dokri ologer, patie ter og politikere i 
oprør: ”La t stofskifte skal ikke  eha dles so  e  fu ktio el lidelse”” i Su dheds i‐
de ska eligt Tidsskrift  / ‐ ?  
https://su dhedspolitisktidsskrift.dk/ heder/ 

‐e dokri ologer‐patie ter‐og‐politikere‐i‐opror‐la t‐stofskifte‐skal‐ikke‐ eha d‐
les‐so ‐e ‐fu ktio el‐lidelse.ht l ” 
 
S ar: 
Til  rug for  es arelse  er der i dhe tet  idrag fra Su dhedsst relse , so  jeg ka  
he holde  ig til: 
 
”De fleste patie ter  ed la t stofskifte udredes og  eha dles af de  praktisere de 
læge. Da sk Selska  for Al e  Medi i  og Da sk E dokri ologisk Selska  har udar‐
ejdet  ejled i ger  ed a efalede kriterier for, h or år de  praktisere de læge  ør 

he ise patie ter  ed  ista ke o  eller ko stateret la t stofskifte til  urderi g på 
e  e dokri ologisk afdeli g på et s gehus. Sta dard eha dli ge  er  edi i sk i for  
af tilførsel af stofskiftehor o . 
 
Da sk E dokri ologisk Selska   eskri er, at  ‐  p t. af patie ter  ed la t stofskifte 
i perioder ka  ha e uspe ifikke s pto er, sel o  de er i  eha dli g. S pto er e 
ka   ære træthed,  uskels erter og ko e tratio s es ær, og de ka  sk ldes e  
række a dre s gdo e ud o er la t stofskifte.  
 
I Su dheds‐ og Ældre i isteriets rapport ”Efters  af til ud til patie ter  ed la t 
stofskifte” fra august    eskri es foreko ste  af la t stofskifte og s pto er e 
herpå. Rapporte  er udar ejdet af  i isteriet i sa ar ejde  ed Su dhedsst relse , 
Læge iddelst relse  og St relse  for Patie tsikkerhed  ed  idrag fra patie tfor‐
e i ger og ekster e eksperter. I rapporte   urderes  ulige i itiati er til for edri g af 
eha dli ge  af patie ter  ed la t stofskifte. Der peges på, at  ogle af de patie ter, 

so  ikke ople er  edri g af tilsta de , ka  ha e a de  s gdo , og det er derfor  ig‐
tigt, at de udredes  derligere. Det er  uligt, at de e patie tgruppe ikke udeluk‐
ke de  ør udredes og  eha dles på e  e dokri ologisk afdeli g,  e  også  ør udre‐
des  redere, f  på a dre i ter e  edi i ske afdeli ger, i al e  praksis, i regi af diag‐
ostiske e heder eller i e  e hed, der har fokus på at udrede for e e tuelle fu ktio‐
elle lidelser. Til ud i ko u alt regi i de  for s gdo s estri g e.l. ka  også  ære 

rele a te. 
 
Der er for e tlig flere årsager til at e  gruppe patie ter ople er s pto er og 
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Side 2 

edsat li sk alitet, f  utilstrækkelig  edi i sk  eha dli g, uerke dt a de  s gdo  
ko or iditet , irre ersi le effekter af la g arigt  edsat stofskifte og  elast i g 
ed la g arig kro isk s gdo . Patie ter e ople er ofte la ge udred i gsforlø  
og  a gle de  eha dli gstil ud i forhold til deres s pto er.  
 
Patie ter  ed  ed are de f siske s pto er ua set årsag efterspørger  etoder 
og redska er til at op å  edre  estri gse e og større grad af ko trol o er deres 
s pto er. Det er Su dhedsst relse s  urderi g, at e  række terapeutiske  etoder 
til s gdo s estri g og s pto ko trol, so   e ttes til  eha dli g af patie ter 
ed fu ktio elle lidelser, for e tlig  il ha e effekt i forhold til a dre patie ter  ed 
ed are de f siske s pto er, heru der patie ter  ed  edsat stofskifte. 
 
So  opfølg i g på Su dheds‐ og Ældre i isteriets rapport har Su dhedsst relse  
udar ejdet  ateriale til s gdo s estri g  ed la t stofskifte. Materialet ka  fi des 
her: https:// .sst.dk/da/udgi elser/ /s gdo s estri g‐ ed‐la t‐stofskifte 
 
Su dhedsst relse  har også udgi et e  artikel  ed fokus på kli isk h poth reose 
la t stofskifte , og h or år diag ose  ka  stilles. 
https:// .sst.dk/da/Udgi elser/ /Ratio el‐Far akoterapi‐ ‐  
 
Su dhedsst relse  har desude  opslået e  pulje til ud ikli g af e  t ærfaglig 
sa ar ejds odel  elle  e   edi i sk e dokri ologisk afdeli g og et  e ter 
for fu ktio elle lidelser  ed he lik på at ud ikle sa e hæ ge de udred i gs‐ 
og  eha dli gsforlø  for patie ter  ed  ed are de s pto er. Patie ter e 
ople er i dag ofte la ge og frag e terede forlø . Pulje  skal tilgodese 
de e patie tgruppe  ed at sikre gode sa e hæ ge de patie tforlø , rele a t 
udred i g for a dre  ulige årsager til patie ter es s pto er og afprø e  etoder 
til s gdo s estri g. 
 
Efter opslaget af pulje  har Su dhedsst relse   æret i dialog  ed flere patie tfor‐
e i ger for at præ isere, at der er tale o  e  t ærfaglig sa ar ejds odel 
elle  e dokri ologer og eksperter i fu ktio elle lidelser  ed he lik på at 

løfte  eha dli ge  og st rke sa ar ejdet. Dette har ikke  æret t deligt  ok i 
st relse s ko u ikatio  i for i delse  ed pulje .”. 
 
Jeg ka  desude  he ise til  i   es arelse af SUU al . del spørgs ål  .  
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Mag us Heu i ke      /      Julie Brohol  
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